СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
постоянная комиссия по городскому хозяйству
П Р О Т О К О Л
14.02.2024                                                                                                                № 50
	Председатель:
	Кудин И. В.

	Секретарь:
	Бабайцева В. А.

	Присутствовали:
	Гончарова Л. В., Ильиных И. С., Гудовский А. Э.,  Козловская Е. Н., Константинова И. И.,  Крайнов Е. А., Картавин А. В.*, Стрельников В. А.

	Приглашенные:
	Лебедев Е. В., Клемешов О. П., Перязев Д. Г., Тямин Н. А., Тыртышный А. Г., Богомазова О. В., Сивак Р. А., Ульянов М. С., Фельдбуш А. В., Кондратенко О. А., Холодкова А. А., Вахрамеева Ю. Н., Кузьминова Ю. Н., Макарухина А. Н., Лукьянова Ю. В., Хатеев С.А., Усов А. В., Казаченко О. В., Фролова Ю. Э.

	Присутствовали:
	Быковский А. О.

	Отсутствовали:
	Бестужев А. В. -  производственная необходимость;
Рыбин Л. Ю. – командировка;
Пинус Н. И. –
Украинцев И. С. -  производственная необходимость
Червов Д. В. – производственная необходимость.

Кудин И. В. – Уважаемые коллеги, доброе утро! Начинаем очередное
заседание комиссии по городскому хозяйству. Спасибо, что нашли время. У нас периодически такие ситуацию бывают, когда мы оперативно должны реагировать, сегодня именно такой случай.
Перед началом работы информирую вас о том, что с 3 февраля депутат Картавин Антон Викторович имеет статус иностранного агента.
Антон Викторович, напоминаю вам о необходимости исполнения обязанностей и соблюдение ограничений, предусмотренных законом об иностранных агентах. Вы тему эту изучили?
Картавин А. В. – Игорь Валерьевич, с удовольствием рассказываю вам, я подал заявление в суд.

__________________
* - признан Минюстом России иностранным агентом

Кудин И. В. – То есть, вы будете судиться, понятно. В любом случае, закон мы должны исполнять, поэтому эти отношения мы в таком формальном смысле будем строить, вы должны представляться иностранным агентом, вы знаете всё это, да, когда выступаете?
Картавин А. В. – Конечно.
Кудин И. В. – Всё тогда. Так как у нас всегда с вами были хорошие, выстроенные отношения, я думаю, что вы в этом смысле будете предельно корректны и мы со своей стороны тоже.
Коллеги, у нас один вопрос в повестке дня – это протест прокурора и мы обязаны на сессию этот вопрос вынести.
Кворум у нас есть. Если не будет возражений, предлагаю голосовать за повестку дня в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 – (Кудин И. В., Гончарова Л. В., Ильиных И. С.,  Гудовский А. Э., Козловская Е. Н., Константинова И. И., Крайнов Е. А., Картавин А. В.,  Стрельников В. А.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект повестки комиссии принять в целом.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О протесте прокурора города Новосибирска от 05.02.2024 № 36-2024 на п.2 Приложения № 2 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории города Новосибирска, утвержденному решением Совета депутатов г. Новосибирска от 22.12.2021 № 260»
Докладчик:
	Кондратенко
Ольга Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам  Совета депутатов города Новосибирска

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. СЛУШАЛИ: Кондратенко О. А. – Проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О протесте прокурора города Новосибирска от 05.02.2024 № 36-2024 на п.2 Приложения № 2 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории города Новосибирска, утвержденному решением Совета депутатов г. Новосибирска от 22.12.2021 № 260».
[bookmark: _GoBack]Кондратенко О. А. – Уважаемые депутаты и приглашенные, данным протестом оспаривается индикатор по муниципальному жилищному контролю. Однако хотелось бы обратить ваше внимание, что это единственные индикаторы по которым установлены на федеральном уровне типовые индикаторы и установил их для пользования регионов Министерство строительства Российской федерации. Учитывая, что данный документ действует, не оспаривался, не признан утратившим силу, мы предлагаем сохранить наши индикаторы, но если прокуратура пойдет в суд, позвольте нам установить истину, а сейчас мы предлагаем отклонить протест и прошу вас поддержать.
Кудин И. В. – Коллеги, пожалуйста, вопросы?
Меня, конечно, удивило, Минстрой сам разработал индикаторы, а прокуратура…удивительно. Идём в суд, у нас такой опыт уже есть, в суде будем доказывать свою позицию. Спасибо, Ольга Александровна, присаживайтесь.
Предлагаю голосовать за проект решения комиссии по этому вопросу, отклонить протест прокурора, кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 – (Кудин И. В., Гончарова Л. В., Ильиных И. С.,  Гудовский А. Э., Козловская Е. Н., Константинова И. И., Крайнов Е. А., Картавин А. В.,  Стрельников В. А.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект повестки комиссии принять в целом.

	Председатель комиссии

Секретарь комиссии
	      И. В. Кудин

      В. А. Бабайцева

1